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G. Berguer és Aug. Gampert:
A vallásos tekietély és a biblia.

I. tanulmány : A lelkiismeiet
szellemi tekintélye, jogai ős 
befolyása.

(Folytatás.)
Midőn önök gyermekeik jövőjére gondolnak.

arra, hogy mivé is válnak ők majd; midőn Is­
ten közelítőének érzetében elgondolkoznak az ö 
jövendő pályafutásukról — mi az, ami önöket 
nyugtalanítja? Minő félelem az, mely önöket 
megragadja s néha szent remegéssel tölti el? Lát­
ják őkel növekedni, tanúi trstiik, értelmük, lel­
kiismeretük fejlődésének; már tudnak olyan kér­
déseket is intézni, melyek zavarba hoznaik s bi­
zonyos pillanatokban némák maradnak előttük. 
Mi okozza a félelmet? Az-é, hogy elvesztik azon 
befolyást, melyet rájuk gyakorolnak, hogy nem 
látják többé engedelmesnek őket, hogy nem értik 
többé azt, akinek beszédnek, akinek parancsolnak ? 
Talán ez is bizonyos mértékben, de nem csupán 
ez. Ma összes gyötrelmük csak azon félelemből 
származnék, hogy egy napon saját szárnyaikon 
látják őket repülni, vagy azon zsarnoki nehezte­
lésből. hogy egykor elvesztik azt az uralmat, mely 
nek gyakorlása önöknek tetszett; ha önök csak az 
ő lényük virágzásra jutásától, a szabad, felelős, 
öntudatos, jogainak s kötelességeinek teljes tudatá­
tól áthatott életre érésüktől félnek; önök lesznek 
a legboldogtalanabb szülők ezen a világon. Elen­
gedhetetlen ugyanis a testével arányos szellemi és 
erkölcsi növekedés; szükséges, hogy ők tudomásul 
bírjanak életükről, főleg az ő személyes, önkéntes 
kötelességeikről, melyről rsak Istennek tartozunk 
számadással.

De az önök aggodalma magasabbra, mesz- 
szebbre száll. Sokkal nemesebb az, — én jól tudom. 
Ha önök remegnék, hogy ők a szülei befolyás
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alól egykor kikerülnek, ez nem a hatalomhoz való 
görcsös ragaszkodás miatt van; azért van ez, mert 
tudják, hogy ebben a befolyásolásban van valami 
szent. Ha önök anyai és apai szivük mélyére szál­
lanák, olyan jóra való akaratot találnak ott, olyan 
indító erőt arra, mi önöknek s gyermekeiknek is 
a legjobb, ami nem önökben, hanem sokkal mé­
lyebben találja meg a gyökereit. Ez az, amit min­
den áron meg akarnak őrizni gyermekeik szá­
mára, mint védő paizst, — s ez nem azért van, 
mivel az önök emberi akarata önző, vagy zsar­
noki, hanem azért, mivel van valami fenséges és 
szent az önök keresztyén lelkiisimereiében. Önök 
nem rabszolgát akarnak csinálni gyermekeikből, 
hanem azt óhajtják, — s minő szent óhaj ez! — 
hogy ők is Annak szolgái legyenek, akinek önök 
is szolgálnak. Egy szóval az a tekintély, melytől 
nem szeretnék, hogy valaha is elszakadjanak, az 
az önök tekintélye és mégsem egészen az; csak 
annyiban az önöké ez, amennyiben önök annak 
az Igazinak engedelmeskednek; ez az, mely az 
önök lelkét az igazság világába emelte, mely egye­
dül képes önök által, őket is ide eljuttatni. íme ez 
az, amit biztosítani akarnak önök számukra a jö­
vőben.

Ennek a kimondása nem más, mi,nt az, hogy 
a nevelés külső formái alatt sokkal nagyobb, mély 
ségesebb munka folyik. Az önök kényszerítése, te­
kintélye alatt az a törekvés rejlik, hogy azop te­
kintély birtokába juttassák gyermekeiket, mely 
nem kényszerit, de erkölcsileg kötelez. Az önök 
nevelői tevékenységén át egy olyan Hatalmasság 
lép előtérbe, ki előtt önök is meghajolnak s önök 
csak annyiban nevelik gyermekeiket, amennyiben 
azáltal meghatározottaknak, vezetelteknék erezik 
magukat.

Tehát két tekintély szerepel a nevelésiben; az 
egyik, amelyről nem merném mondani, hogy ha­
mis, de mindenesetre átmeneti; a másik az, mely­
re az első utal s mely annak létalapját képezi Ez 
az utóbbi az egyedüli, az igazi, a maradandó. Az 
egyik a külső kényszer eszközeivel uralkodik; de 
csak ideiglenes s meg kell szűnnie. A másik a kö­
telezés jellegével lép föl; örök — s tulajdonképen 
ez az, amit biztosítani kívánnak gyermekeik számé 
ra, mivel ez adta önöknek a boldogságot, az éle­
tet.

Mi következik mindebből? Az, hogy a mi 
gyermeknevelési eljárásunk elemzése az igazi te­
kintély jellegének megállapítására segített, mellyel 
mindenkinek tisztába kell egyszer jönnie. A szü­
lőknek kényszerre épített tekintélye csak időleges; 
az csak annyiban hasznos s annyiban jogosult, a 
mennyiben egy uj ekintélyre juttat, mely benső, 
ehcegonilhetetlen, melyet a gyermek a maga sza­
badága alapján utasít, vagy fogad el.

Inié, ami igaz a nevelés birodalmában, az 
igaz az élet sokkal tágasabb mezején, mi aiapjá 
bán szintén nevelés, Isten pedagógiája (gyerme­

keit nevelő munkája — a fordító). Mutassunk 
rá ennek mivoltára röviden.

A keresztyénség, a maga gyermekkorában, 
különböző tekintélyek által volt körülvéve. Elis­
merte jogosultságukat egész addig, mig .saját benső 
szellemi fejlődésének hatása alatt tudomást kel­
lett hogy vegyen azoknak értékéről és hatásáról, 
azaz bírálat alá kellett hogy vegye azokat, nem a 
tékozló fiúnak az atyai házat megunt, gonosz szel­
lemében, hanem azon legfensöbb tekintély iránti 
tiszteletből, melyet magában érzett, azon vallásos 
igazságok iránti hódolatból, melyekkel mind job­
ban és jobban átitatódott. S mint a személyiségé­
nek, erkölcsi szabadságának teljes tudatára eljutott 
ifjú, éppen atyja iránti tiszteletből keresi az eddigi 
szenvedőlegesen elfogadott parancsokban a ma­
gasabb értebnet s az atyai tekintélytől eljut az is­
teni tekintélyig, mely létrehozta az atyait, — úgy 
a keresztyének is az isteni tekintély iránti tisztelet­
ből felemelkedtek a másodrendű tekintélyektől, 
melyeket a világ állított eléjük, a végső tekintélyig, 
mely amazokat létesítette, melyből amazok leszár­
maztak. Mindig magasabban és magasabban ke­
resték azt az Akaratot, melytől függőnek érezték 
magukat. Nem tudtak belenyugodni abba, hogy 
az bezárassék egy intézmény keretei közé, sem 
abba, hogy az egy könyvre korlátoztassék; oly 
magasan s oly messze keresték azt, amilyen ma­
gasan s messze csak kellelt, hogy a maga teljes­
ségében bírhassák azt. A gyermekkorból a férfi­
korba léptek; s e válság, melynek kezdete a refor­
mációban van s mely egész napjainkig terjed, e 
szellemi felszabadulás krízise a protestantizmus. 
mely minket megráz, megrendít még ma is, néha 
egyenesen megdöbbent.

Ez a krízis, ne feledjük el, a növekedés '  ál­
ságos ideje » legyünk nyugodtak, hogy ez éppen 
az egészség érdekében való. Kikerülhetetlen volt 
ez. Eszünkbe kell hogy vegyük azon igazságot, 
„hogy mi nem vagyunk az igazság urai, hogy 
nincs más jogunk, mint szolgálni azt, mint annak 
alávetni magunk, mi, keveset és homályosan látó 
lények. Ha néha megtörténik, hogy olyan követ­
kezményekre kell jutnunk bizonyos pontokon, —• 
igaznak vélt gondolatok s érzelmeink következté­
ben, — melyeik az általunk védett ügyet kedve­
zőtlen világításba helyezik, megmaradni mégis az 
igazság előtti hódolat állapotában, nem lázadás-é? 
(önmagunk ellen.) Do hát kik az igazság hü alatt­
valói: a taktikázók-e, kik azon irányban döntenek 
mindig, merre érdekük parancsolja, vagy oi ta­
nulni vágyó lelkek-é, kik el vannak arra szánva, 
hogy minden áldozatuk árán is, de úgy nézze!; s 
vegyék a dolgokat, amint vannak? Az igazság 
előtti meghajlás ezen szellemét kívánjuk mi irány­
adóul venni, nem pedig a kellemetlenné vált nyű­
göt lerázni akaró türelmetlenség szellemét.“ (L. 
Monod: Le problème de Fautorité, p. 7.) s hozzá­
lehetjük, hogy a protestantizmusnak mindig az 
előbbit kell követnie.
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Vizsgáljuk meg iehái egymás után ezen szel­
lemben azon tekintélyeket, melyek az elmúlt szá­
zadokban a keresztyének hódolatát követelték. 
Lássuk meg, hogy meddig s mily értelemben le­
hetnek ezek tekintélyek' számunkra is, a XX-ik 
század felvilágosult protestánsai számára.

(Folyt, köv.)
l)r. /. E.

Jelentés
a magyar küldöttségnek a londoni keresztyén szö­
vetségi (Christien Endeavour) konferencián (1926.

julius 16—24-ig) kifejtett működéséről.

A keresztyén szövetségi mozgalom (Christian 
Endeavour Movement) londoni világkonferenciá­
ján a világ 35 nemzete képviseltette magát kisebb- 
nagyobb küldöttségekkel. Egyedül az Egyesült- 
Államokból és Kanadából 600 főnyi delegáció jött 
át a Carmania hajó fedélzetén; a német küldöttség 
0 0  főnyi volt; a magyar küldöttség 8  tagból ál­
lott: Nyárv Pál pécsi ref. lelkész és Podmaniczky 
Pál báró dr. ev. lelkész, a magyar keresztyén szö­
vetségi mozgalom (Bethánia-Egylel) elnökei, Csia 
Sándor dr. máv. igazgató főorvos-helyettes, a 
magyar mozgalom főtitkára, Czmorek Jenő ref. 
lelkész, a mozgalom titkára, Halmi János dr. 
gyömrőá ref. lelkész, theol. m. tanár, Dusza Béla 
nagybábonyi ref. lelkész, Gáti Tóth Erzsébet ur- 
hölgy és ifj. Rudnay Gyula.

Általánosságban meg kell jegyeznünk, hogy 
a magyar mozgalomnak az egész világon igen jó 
hírneve van. Van több különleges munkaágunk 
('fogjházmisszió, prostituáltak közötti murika, ön­
gyilkossági kísérletet elkövetett egyének lelkigon­
dozása, cigánymisszió stb.), melyek a világszövet- 
iség alapítójának és elnökének, Clark E. Ferenc dr. 
nak érdeklődését; megnyerték s melyről a világ­
mozgalomnak Bostonban megjelenő központi lap­
jában (Christian Endeavor World), valamint vi­
lágkörüli útjaiban tartott előadásaiban gyakorta 
megemlékezett. Clark E. Ferenc dr.-on kívül na­
gyon melegszívű barátja a mozgalomnak Kelly 
Jakab, az európai mozgalomnak Glasgo\vba,n lakó 
elnöke, kitől ered az a gondolat is, hogy a három 
éveriként ismétlődő s 1924-ben Hamburgban tar­
tott európai mozgalmi konferencia 1927-ben Bu­
dapesten fog lezajlani.

A magyar mozgalomnak említett jó hírneve s 
azonkívül a nemzetünk iránt balsorsában tanú­
sított őszinte részvét lehettek a rugói annak a 
megkülönböztetett bánásmódnak, melyben a ma­
gyar delegáció s annak egyes tagjai részesültek. 
Az alább elmondandók bizonyos fokig személyi *)

*) Abból az alkalomból közöljük, hogy a kér. szö­
vetségi mozgalom világkonferenciáját a nyáron Budapes­
ten tartja.

dicsek ed ősnek látszhatnak, mégis ki kell a részle­
tekre térnünk, hogy a világmozgalomban és ez 
esetben különlegesen a világkonferencián való 
részvételünknek nemzeti szempontból való nagy 
fontosságát kézzel foghatókig bemutathassuk.

A megnyitás előtti napon London egyik igen 
előkelő éttermélren (Pinoli) a konferencia rende­
zősége ebédet adott Clark E. Ferenc dr. a mozga­
lom elnöke és felesége tiszteletére. Ez ebéden az 
asztalfőn hatan ültek; — középütt Poole C. Vil­
mos londoni lelkész és felesége, mint házigazdák, 
tőlük jobbra Clark E. Ferenc dr és felesége, balra 
tőlük Csia Sándor dr, magyar főtitkár és Podma­
niczky Pál báró dr. magyar elnök, — azután az 
U-alaku asztal mellett s egy mellékasztulnál az öt 
világrész vezető emberei. A vendéglátó nemzeten 
kívül a magyar volt az ebéden legnagyobb szám­
mal (3) meghiva. Poole dr üdvözlő szavai, Clark
E. Ferenc dr. válasza után Podmaniczky Pál báró 
drt kérték fel a szólásra is csak azután szólalhat­
tak fel más országok és világrészek képviselői.

A konferencia tartama alatt több angol vezető 
ember adott különböző időkben villásreggelit, vagy 
teát, — addig, mig a nemzetek hosszú sorát meg 
sem hívták ez alkalmak egyikére-másikára, a ma­
gyar delegációnak ma jdnem mindig 2—3 tagja hi 
vatalos volt.

Csia Sándor dr. magyar főtitkárt szemelték 
ki a konferencia imanapjának egyik előadójául. 
Rajta kívül ennek tárgysorozatán csupa hritt és 
amerikai emberek szerepeltek.

Nagyon megkap«) volt az a rövid előadás, me 
Iyet a nemzetek zászlóinak bemutatása alkalmával 
Podmaniczky Pál báró dr magyar elnök a ma­
gyar zászló színeinek szimbolikus jelentőségéről 
mondott. A vörös szin, — mint mondotta — vért 
jelent, azt a vért, melyet Magyarország a nyugati 
kereszlyénség és kultúra védelmében mint araiak 
keleti végvára ontott; jelenti azonban azt a vért is. 
mely legyőzött nemzetünk szétdarabolt ledéből 
folyik. A fehérszin az evangélium közelgő dia­
dalát jelenti, mely a magyar egyházak életében a 
megújhodásnak, a megtisztulásnak, az elmélyülés­
nek jeleiben jelentkezik. A zöld szin jeleníti azt a re 
ménységet, hogy Magyarország még nem fejezte 
be az emberiség életében szereplését, hanem kelet 
felé a kultúrának nemcsak végvára, hanem ter­
jesztője is lesz.

Az egyik délutáni gyűlés tárgya a következő 
volt: „Európa újjászervezése és mozgalmunk része 
abban.“ E tárgyról az előadás a Kristály-palota 
4000 személyt befogadó hangversenytermében 
Kelly Jakab, az európai szövetségek elnöke tartott 
előadást, a- konferencia rendezősége az elnöklésre 
Csia Sándor drt kérte fel, ki negyedórás angol- 
nyelvű megnyitó beszédet mondott, mélyben igye­
kezeti a magyar szempontokat kidomborítani. 
Reámutatott annak a szükségére, hogy az ország­
határokat az önrendelkezési jog alapján kell meg­



4 E G Y H Á Z I  H Í R A D Ó 1927 március 5.

vonni, ahol pedig a népesség annyira kevert, hogy 
etihnográfiai habi rókát nem lehet húzni, ott a 
földrajzi viszonyok s a történelmi szempontok 
pártatlan mérlegelésével kell az újjászervezésnek 
végbemennie. Rámutatott a kisebbségi kérdés tel­
jes megoldásának sürgős szükségére, az államok­
nak ily szempontból való ellenőrzésére s a pana­
szok orvosokat lan voltából támadható óriási vesze­
delmekre. Hangsúlyozta, a vámtörvények és keres­
kedelmi szerződések oly módon való alakításának 
szükségességét, hogy minden nemzet életfeltételei 
biztosítva legyenek. Hangsúlyozta, hogy a nemze­
tek lelkű letét igazságnak és szeretetnek kell áthat­
niuk, hogy e nemzeteknek egymásban a .jót felfe­
dezni és megbecsülni keresztény kötelessége. Rá­
mutatott az általános leszerelés szükséges voltára 
és a katonáskodás kérdésének leggazdaságosabb 
megoldására. Ecsetelte egy esetleges újabb nagy 
háború várható rettenetes eseményeit. Hangsú­
lyozta azonban, hogy nemcsak könnyelműen fel­
idézett háborúk vannak, de van élethalálharc is 
és ügyelni kell, hogy egyes nemzetek olyan hely­
zetibe ne kerüljenek, hogy a fennmaradásukhoz 
való ragaszkodás erősebbé váljék a háborútól va­
ló irtózásuknál. Végül rámutatott a mozgalomnak 
a békesség szolgálata terén megvalósítandó felada­
taira. Ez az elnöki megnyitó beszéd utólag ki­
bővítve megjelent több nemzeti mozgalom lapjá­
ban s a konferenciáról utólag kiadott emlékkötet­
ben is. — egyébként pedig igen számos vezető­
ember érdeklődését ragadta meg mélyen.

A mozgalom európai részének vezetősége a 
konferencia főhadiszállásán, a Grosvenor-szállo- 
dáhan tartott értekezletet, melyen megállapították; 
a Budapesten 1927-ben tartandó európai konfe­
rencia tárgysorozatának főbb vonalait, elfogadva 
e tekintetben a magyar képviselők előterjesztéseit- 
Itt a iőhadiszálásban kapóit elhelyezést a magyar 
mozgalom főtitkára és titkára ,1 kiknek napról- 
napra alkalmuk volt a világszövetség amerikai 
vezérkarával, a britt vezetőkkel és az öt világrész 
sok fontos képviselőjével érintkezni, őket a ma­
gyar viszonoykról felvilágosítani, rokonszenvüket 
megnyerni. Ugyanezt a munkát folytatta a ma­
gyar delegációnak minden más tagja is szállásán, 
gyűlések közötti szünetekben, étkezések és kirán­
dulások alkalmával, szóval minden lehető alka­
lommal és módon.

A zárógyülésen Czmorek Jenő magyar titkár 
fejezte ki a magyar mozgalom fogadalmát, hogy 
a zászló alatt halad és küzd tovább.

A konferencia bezárása utáni napon Bald- 
win miniszterelnök adott villásreggelit a konfe­
rencia 8  vezetőtagja részére. A parlament épületé­
iben elfogyasztott villásreggeli egyik meghívottja 
Podmaniczky Pál báró dr volt.

Meg kell emlékeznünk arról a sokoldalú pro­
pagandáról. melvet a magyar küldöttség a Buda­
pesten 1927. augusztus 8  —11-ig tartandó európai

konferencia érdekében kifejtett. A konferencia 
legtöbb gyűlését a Kristály-palotában tartották; 
ennek különböző részein 2 0  nagy látképes tabló 
(mindegyik 1 2  gyönyörű budapesti látképpel és 
mcsszelátszó nagybetűs hívogató feliratokkal) volt 
kiakasztva. Két nagy angol nyelvű album Buda­
pest s az ország szépségeit, a magyar népviseletet 
stb. mutatta be az érdeklődőknek; a legfontosabb 
helyen asztalokra kitett albumokat mindenki meg­
tekinthette. A magyar kiküldöttek a Budapest szé­
kesfőváros idegenforgalmi hivatala által kiadott 
angol nyelvű képes budapesti prospektusokból 
sok száz darabot oszlottak széjjel.

A személyes propagandára kiváló alkalom 
volt a világkonferencia után Wales egyik legszebb 
pontján, Conwayban töltölt hét. Ide minden nem­
zetből két-két kiküldöttet hívott meg az angol 
mozgalom egv hétre. A magyar mozgalmat Czmo­
rek Jenő és Halmi János dl', képviselték. E hét 
a legszebb kirándulások közepette telt el, az esté­
ket pedig fesztelen barátságos eszmecsere töltötte 
ki. E jelentés végén hálás köszöndiinket kell ki­
fejeznünk a londoni követségünk feje. Zichy-Ru- 
bido Iván báró meghatalmazott miniszter és Rác/ 
Dezső dr. sajtóattasé iránt, kikkel a konferencia 
egész tartama alatt érintkeztünk s kik bennünket 
munkánkban megértöíeg és megbecsülnieg támo­
gattak.

- =  H Í R E K .  = = -

Istentiszteletek sorrendje. Folyó hó 6-úu délelőtt 
í> év 11 ó: írkor ifjúsági istentiszteletek i Barkó Gábor 
hitoktató-lelkészi: 10 órakor -yütékezseti istentisztelet, 
d után .’> óra kór kálénia-yarázat IRakó 1-, lelkész).

I I. óránt fy Zsuzsáim Egyesület szokásos évi szere- 
letvendégségét április hó 3-án rendezi a Tisza-szálJó 
nagytermében \ magas nívóin műsor kiemelkedő 
IKMtját lógja képezmi dr. iíáez I.ajos sárospataki tlieo- 
Iogiai tanár előadása.

Énekkarunk március 5-én a Kass-Szálló nagyter­
mében rendezendő műsoros est ívére nagy buzgóság- 
.al készül. Az énekkar számai mellett gordonka és szó­
lóénekszámok biztosítják a műsor teljességét. Az es­
télyre belépőjegyek 2.50 pengőért előre válthatók a 
Lelkészi Hivatalban és Szabó Zsigmood Feketesas utcai 
rövidáru, kereskedésében. Este a pénztár nyílás 8 óra­
kor a Kass-szállóbam. A műsor kezdete 9 órakor.

Várhelyi József pápai prelátus kitüntetése. Az 
egész város osztatlan örömére a Kormányzó l'r Öfő- 
méltósága a Il-ik osztályú polgári érdem kereszttel tűn­
tette ki a belvárosi róni kath. plébánosát szüle lése 
70-ik tó-fordulóján. A kitüntetést gróf Klebelsherg Ku. 
nó vallás- és közök tatásügyi miniszter személyesen ad-
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la át Szegeden való hivatalos tartózkodása .alkalmával. 
A római kathulikus egyházak képviselői, valamint a 
hivatalok és egyesületek vezetői ebből az alkalomból 
március hó 1-én ünneplésben részesítették a kitünte­
tettet. Részünkről folyó hó 5-én, szombaton üdvözöl­
tük Várhelyi József pre látust a megérdemelt kitin t.'- 
tóse alkalmából.

Március tó. Aa egyetem ifjúságii ez évben is a légi 
lelkesedéssel ki vámja megünnepelni március Idusát. A 
délelőtti hivatalos ünnepségen kívül a református W- 
juság Bethlen Gábor Köre 15-én délután 5 órai kez­
dettel templomi ünnepséget rendez, amelyen Biblia- 
magyarázat és előállás mellett művészi számok is lesz­
nek. i

Értesítés. Néhány napon belül megjelenik kiadá­
sunkban dr. Kuyper Abrahámnak, a nagy holland 
református egyházi és nemzeti vezérnek életrajza a 
melyet KoUhaus Vilmos német eredetijéből Czcglédy 
Sándorné Kosa Margit fordított magyarra, Előszót dr. 
Ravasz László és Kuyper Katalin írtak hozzá. Kuyper 
Utrahám életrajzában élésen állanak előttünk, nagy 
harcok ellentététbei: és nagyszerű eredmények lényei­
ben mindazok az egyházi, kulturális és politikai elvek, 
amelyek együttvéve ..szigorú kálvinizinus" név alatt 
iia/.ai egyházi életünk egyik legaktuálisabb kérdését 
képezik. Az iró lelkes csodnJója, de nem elfogult párl- 
Itive hősének s ezért könyve egyházi köreink élénken 
érzett szükségét elégiti ki. ennek a sokszor emlegetett 
de távolról sem eléggé ismert nagy modem keresz­
tyén vezér fér fiúinak bemutatásával. A 15 íves könyv 
jutányosai* beszerezhető előzetes közvetlen megrende­
lés utján csinos fűzésben 6 pengő, vászonkölésben 7 
pengő 50 fillérért. Példán yonkint 20 fillér csatolandó 
portóra. Ez a kedvezmény azonban csak március 9-ig 
áll feruii. Akkor érvénybe létp a bolti ár: 7 pengő 50 
fillér, illetve 9 pei gő. Megrendelések erre a címünkre 
küldendők: M. E. K. Dsz. Szövetnék Kiadóvállalata, 
Budapest VII.. Hárslfa u 59b

A Sylvester-mjomdn térhódítása. A református 
társadalom előtt ismeretes Tahitóffalusi Sylvester- 
nyoimlavállalat Budapestet.' a Wesselényi-utcón if Lók - 
üzleteit .nyitott. Ez a nyomda a baptistáké volt, most 
pedig már református célt szolgál. Istené a dicsőség!

Kálvinista Tudományos Társaság Parisban. Pa­
risban 1926. december 10-én .Société Calvinistc de 
Francé“ (Franciaorszá-i Kálvinista Társaság) címmel 
uj ref. tudományos egyesület alakult. Müködicsének 
alapját a Kálvin által kifejlett tanok és az e tanítá­
sok által inspirált hitvallások képezik. Célja: 1. tanul­
mányozni és terjeszteni a kálvinizinust. mint a keresz­

tyén gondolat erejének’ és elöhaladásának tényezőjét; 
2 közismertté tenni Kálvin egyéniségét és munkáit és 
a kálvinista vallásos irodalmat, A Társaság tartóz­
kodik mindenféle székhirhis mozgalmaktól. Eszközei: 
előadások és Ikoi.fercnciák rendezése. Kálvin müveinek 
újból való kiadása és a kálvinizmus klasszikus íróinak 
kiadása. Eredeti tanulmányok közlése stb. A lehrtö- 
stghez képest csatlakozni fog más hasonló 'elveket val­
ló egyesületekhez is azzal a szándékkal, hogy egy egye­
temes Kálvinista Világszövetséget létesíthessen. A tár­
saság pecsétje: a Kálviné: Egy szivet tartó kéz ez/el 
a jelmondattal: Prompté et skiccre.

A Társaság diszelmöke a nálunk ismert Dounier- 
gue E-Ynil montaubani professzor. Elnöké: Lecerf lel­
kész., a párisi prot, theol. fakultás előadója, miixfen 
levél hozzá cinizendő: 37 rue de In Tour, Paris, 16-c. 
Titkár: Pannier lelkész, a hit- és irodalomtudomány 
doktora, a francia prot. történettudományi társaság lit 
kára. címe: 54. rue des. Saints-Péres. Paris 7-e.

Lecerf elnök a párisi theologiai fakultáson min­
den pénteken délután 5 órakor a nagyközönség szá­
mára nyilvános előadíisokat tart. melyeken a kálvi­
nista dogmatikát magyarázza.

A társaság időközi értesítőt is ad ki. A most meg­
jelenő első szám közli a magyar ref. egyetemes kon­
cén t üdvözlő levelét, melyet aliböl az alkalombóL irt, 
hogy a Kálvin-házra gyűjtött összegeket. 40 millió ko­
ronát, a Francia prot. történettudományi társulatnak 
elküldte.

Olaszországi tanulmányút. A szervezés alatt álló 
külföldi tanulmányutak ügyében azon felhívással for­
dul a „Helvetla“ Rt. (Budapest VIII, Rákóczy ut 15. 
il. emelet) egyházi intézmérjyeinkhez, iskoláinkhoz, 
és általában olvasóinkhoz, hogy az utakban résztven- 
ni számdlékozóik ezen szándékukat szíveskedjenek veHik 
közölni, hogy ilyképpen a résztvevői szándékozók 
számát illetőleg hozzávetőleges tájékozó' t nyerjenek. 
Ezen* jelentkezés semmi kötelezettséged nem jár, de 
előnye az, hogy nagyobb számú résztvevő esetén a 
külföldi és hazai vasutak magasabb engedményt ad­
nak és igy az utazás olcsóid) lesz.

Tájékoztatásul közöljük, hogy a részvételi dij az 
eddigi számit ások szerint az egész útra ellátással együtt 
hozzávetőleg 250—300 pengő lesz.

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hiszek egy isteni örökigazságban:

Hiszek Magyarország feltámadásában, —■ Ámen.
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Hírek az evangélikusoknál.
Istentiszteletek sorrendje: március 6 -án, bőjtt első 

vasárnapján, reggel 8—9-ig vasárnapi iskola az ev. 
iskolában az összes fiú és leány elemistások számára. 
A templomban 9—10 ifjúsági istentisztelet középisko­
lások részére. A 10 órakor kezdődő rendes istentiszte­
leten prédikál Tátrai károly. 11 órakor a Szegedi Lu­
ther Szövetség választmányi ülése. Délután 5 órakor 
bibliaóra.

Egyetemi Luther-Szövetség. Február 23-án tartotta 
az E. L. Sz. második félévnyitó teaestélyét a párodb a 
épületében. A teaestélyen Tátrai Károly bibliát magya­
rázott, ifjú Paraszkav Gyula megnyitót mondott. Tea 
után társasjáték mellett szórakozott a nagyszámú ifjú­
ság. A háziasszonyi tisztet Patay Mánia egyetemi hall­
at ónő töltötte bé. é

E<v. Nőeyylet műsoros estélye. Február 27-éin zaj­
lóit le az Ev. Nőegylet estélye a Kasaiban. A műsor 
szálmai tetszést arattak. Az estély úgy anyagilag, mint 
erkölcsileg jól sikerült. A tiszta eredmény végleges 
képe később alakul ki. A rendezés fáradságos munká­
ját a választmányi tagokon kívül a Hátam elnökrő: 
Pongrácz Albertné, Uomola Rezsőn© és Szvoboda Ká- 
i’olyné végezte. A siker az ő nevükhöz fűződik.

Sartorius Ernő, a Kér. Diákök Világszövetségé­
nek főtitkára március 5-én szombat délután 6  órakor 
németnyelvű előadást tart az ev templomban. Az elő­
adást tolmácsolni fogja dr. Gerhauser Albert felső­
kereskedelmi iskolai tanát. Utána Afoaflfy Gyula misz- 
sziói lelkész beszél. A vendégeikkel együtt utazik dr. 
SebőiIz Oszkár kerületi főjegyző. A vendégek elszállá­
solásáról az ©v. egyház gondoskodik. Az előadás lyil- 
vános és belépődíj nélküli.

Szórványgyülekezetek.
Istentiszteletek sorrendje. F. hó 0 -án délelölt 

10 órakor istentisztelet Kisteleken (Teleki S. sl.) 
délután fél 3 órakor istentisztelet és hitoktatás 
Szőregen, végzi dr. Illyés E. hl.; délután 3 órakor 
istentisztelet Somogyi-telepen, végzi Teleki S. sl.; 
ugyancsak 3 órakor istentisztelet és hitoktatás 
Deszken, végzi Durkó G. hl.

Folyó hó 13-án délelőtt 10 órakor Kisknn- 
dorozsmán istentisztelet; 11 órakor pedig Felső- 
pusztaszeren istentisztelet és hitoktatás.

Vallásos délután Somogyi-telepen. A szórvány 
gyülekezeti munka kiterjesztésének és szélesíté­
sének egyik jelentős mozzanata a Somogyi-telepen 
tervbe vett rendszeres vallásos délutánoknak a 
megtartása. Az istentiszteletek mellett ezek az al­
kalmak. hisszük, hogy jelentékenyen segítenek 
mindainnyionkat abban, hogy növekedjünk abban, 
aki a Fő; az Ur Jézus Krisztusban. Hisz ezeken 
a vallásdélutánokon is a művészetek mgszólaltatá- 
sával nem a magunk, de Isten dicsőségét mun­
káljuk. — Az első vallásos délutánt folyó hó 13-án 
délután 3 órai kezdettel tartjuk a Somogyi-telepi 
elemi iskolában. A vallásos délutánra belépti dij 
nincs. Szeretettel hívjuk erre olvasóinkat s rajtuk 
keresztül minden velünk érző atyánkfiát.

=  Családi kör

Hit és hangulatok

Hetelik hét: VI. Senki sem szolgálhat két 
urnák. Mert vagy az egyiket gyűlöli és a másikat 
szereti, vagy az egyikhez ragaszkodik és a má­
sikat megveti. Nem szolgálhattok Istennek és a 
Mammonnak. Azért azt mondom néktek: Ne ag­
godalmaskodjatok u ti életetek felöl, mii egyelek 
és mit igyatok; sem a testetek felől, hogy mibe 
öltözködjetek. Avagy nem töhb-é az élet, hagy­
nom az eledel és a tesf, hoyynem az öltözeti Te­
kintsetek az égi madarakra, hogy nem vetnek, 
nem arainak, sem csűrbe nem takarnak; ’ és a ti 
mennyei Atyátok eltartja azokat. Nem sokkal kü­
lönbek vagytok azoknál. Kicsoda pedig az közüle- 
tek, aki aggodalmaskodásáwal megnövelheti ter­
metét egy arasszali Az öltözet felől is mit aggo­
dalmaskodtok? Vegyétek eszetekbe a mező lili­
omait, mi módon növekednek; nem munkálkod­
nak és nem is fonnak: de mondom néktek, hogy 
Salamon minden dicsőségében sem öltözködött 
agy, mint ezek közül egy. Ha pedig a mezőnek 
füvét, amely ma van és holnap kemencébe vette­
tik. igy ruházza az Isten, nem sokkal inkább-e 
lilékét, ti kicsinyhitüek? Ne aggodalmaskodjatok 
tehát és ne mondjátok: Mit 'együnk, vagy mit 
igyunk? vagy: Mivel ruházkodjunk? Mert minde­
zeket a poyányok kérdezik. Mert jól tudja a ti 
mennyei Atyátok, hogy mindezekre szükségetek 
van. Hanem keressétek először Istennek országát 
és az 0  igazságát: és ezek megadatnak néktek.

Máté 6:24 33.
Ennek a szakasznak uz igazi értelme az első 

„azért“ szón fordul meg. Nem lehetséges Isten­
nek és az önző haszonnak egyszerre szolgálno­
tok, — mondja Jézus — elhatározottan dönte- 
netek kell. hogy Istennek fogtok szolgálni; és 
ezért nem szabad semmifelöl aggodalmaskodno­
tok. Mert az aggodalmaskodó félelem annyira 
•összpontosítja az ember figyelmét önmagára, 
hogy senki és semmi másnak a szolgálatára nem 
lesz már képes. A szakasz végéből is világosan 
kitűnik, hogy ez a gondolat lebeg Jézus szeme 
előtt. Igazában azért kelj legyőznie az embernek 
(önmagában minden aggod alma sík odó félelme!, 
hogy egész szivével belevethesse magát az Isten 
Országának ügyébe. Nyilvánvaló, hogy a félelem 
aláássa a munkaképességet; lehetetlen az eml»er- 
nek önmagáért aggságoskodni és ugyanakkor 
másokkal is törődni. Amint Stvenson mondja: 
„Az az eml>er tud majd legtöbb gondot fordítani 
másokra, aki legkevésbbé aggódik a tulajdon 
kecses bőréért. Az az egyszeri híres vegyész tudós, 
aki bádogcipőben járt ki sétálni és csak meleg 
lejen élt, nem ért rá mással foglolkozni, mint
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azzal, hogy a maga emésztésére viseljen jól gon­
dot. Mihelyt kifejlődik az agyban, mint valami 
végzetes kelevény, az óvatos „otkósság“, a leg­
első hatása mindjárt az, hogy megöli minden 
nagylelkű lettet.“ (A félelem lelkiállapotában az 
a legszégyenletesebb, hogy egészen az „én“ körül 
forog, leszűkíti az életünket a magiunk 'kényelmé­
ről való kicsinyes gondoskodásra és teljesen al­
kalmatlanná lesz „először az Isten Országát ke­
resni“. Csak a hit mentesiti az embert kicsinyes, 
önző gondjaitól; úgy hogy egészen odaszentelheli 
magái nemes ügyek szolgálatára. Jézus tehát nem 
arra a lehetetlen dologra hiv itt fel bennünket, 
bőgj' ne törődjünk a holnappal; hanem azt a 
tapasztalati igazságot állapit ja meg, begy az ön­
magunkért való aggságoskodás, mely annyira fel­
szívja figyelmünket, hogy megefeíedkeziink Is­
ién felséges ügyéről, halálos veszedelme életünk­
nek. Hit által űzzétek ki kicsinyes és rút félel­
meiteket, erre buzdít bennünket, hogy az élete­
tek szabad legyen a legfontosabb dolgok számára.

Hozzád jövünk, mi Atyánk, hogy mélyeb­
ben behatoljanak a Te örömödbe. Te a sötétséget 
is napfényre változtatod és a gyászt is dicséret- 
mondásra. Te vagy erős várunk a kisértések el­
len, pajzsunk a bűn vádja ellen, oltalmunk a csa­
pások idején és reménységünk csillaga minden 
bánatunkban. Óh Urunk, áhítozunk a Te békes­
ségedre ,meiy mélységes, maradandó, kifogyhatat­
lan. Ha megkeressük a Te békességedet, elmúlik 
a fáradságunk, nem csüggeszt már a tökéletlen­
ségünk érzése és meggyötört lelkünk elfelejtkezik 
fájdalmairól. Ha megerősödtünk és felii1'illái.ic 
a Te jóságod által és visszatérünk az élet feladatai 
közé, bocsáss el úgy, mint Jézus Krisztus szol­
gáit a világ megváltásának szolgálatában. Küldj 
el bennünket azokhoz, kiket nem szeret senki; u 
sulyos gondokkal megterhellekhez, a nyomorul­
takhoz, a megszomorodotlaklwz, a megtört szivü- 
ekhez. Küldj el a gyermekekhez, kikre örökségül 
átok szállott; a szegényekhez, kik kételkednek 
Gondviselésedben; a betegekhez, kik sóvátognak 
a gyógyulásra és nem lelik meg; az elbukottak- 
hoz, kikkel senki sem törődik. Hadd legyünk mi 
a te irgalmadnak szolgái, a Te segítő szánalmad 
nak követei, mindazok számára, kiknek szüksé­
gük van Reád. Szivünk érzéseivel, imádságunk­
kal, kedvességünkkel, áldozatainkkal hadd nyis­
sunk utat a Te szereteted számára, hogy beárad­
hasson azok életébe, kik szükségben és szeretet 
nélkül élnek. És így hadd legyen meg bennünk 
uz a szeretet, mely egyedül tölti be a Te törvé­
nyedet. Siettesd azt az időt, amikor majd min­
denek szeretni fognak Téged és Tebenned egy­
mást is, amikor leomlik majd minden válaszfal, 
ami most közénk emelkedik és minden szív telve 
lesz örömei és minden száj a hálaadás énekével. 
Ezeket a kegyelmes ajándékaidat a Jézus nevé­
ben kérjük. Ámen. M. Comb Sámuel. ,

Anyakönyveirckből
Bölcsőtől a ko po rsó ig .

A kereszt ség szak ráment urnában részesültek: 
Jan. 1-én Hegedűs Julianna; 2-án Mészáros Er­
zsébet Mária, Dékány Ilona, Mezey István és 
Szikszay Zoltán Imre; 5-én Varga Júlia Erzsébet;
9-én Pintér Béla és Gy. Molnár Margit; 1 0 -én 
Stépán Magda Margit; 12-én Ábrahám Ida Ilona; 
16-an Bohata Margit; 20-án Buníkoczy Bertalan: 
23-án Gyürkéi László Zsigmond és Pintér Mag­
dolna Erzsébet; 26-án Blahó Iván; február 6  ám 
Makai Julianna (Tápéi rét); 11-én Szász Erzsé­
bet Gabriella; 13-án Szabó Dezső Zoltán és 
Fábián Mária Jusztina; 20-án Vatta Sándor Jó­
zsef, Wirlb Klára és Sejpes Gábor Mihály; 28-án 
Sziéllpál Julianna.

„A keresztséig annak a beavatásnak a jegye, 
amellyel az egyház társaságába bevételünk, hogy 
a Krisztusba beöltatva Isten fiai közé számíttas­
sunk. Továbbá arra a célra adatott nekünk Is­
tentől, először, hogy hifiinknek Istennél, az em- 
•bereknél pedig valláslételünknek szolgáljon."

(Kálvin.)
Házasságukra Isten áldását kérték; Január 

1-én Szabó András rám. kath. autószerelő és 
Varga Zsuzsán» Ilona ref.; 9-én Szalay Imre róm. 
kath. áll. rendőr és Kádár Mária ref.; 10-én Kis 
péter Imre róm. kath. napszámos és Botezán Ka­
talin ref.; 24-én Matyó István ref. napszámos és 
Patay Mária róm. kath.; valamint Beke Zoltán 
ref. oki. gazda és Molnár Erzsébet róm. kath.; 
29-én Csipey József róm. kath. asztalos mester 
és Ambrus Anna ref.; 30-án Tamásy Imre ref. 
hajóslegény és Lebák Piroska rám. ikatíh.; Febr- 
19-én Körmendi János róm. kath, asztalos mester 
zogány Zsuzsánna ref.; Pigniczky János róm. 
kath. nagyiparos és Hocsii Mária ref. (Kistelek) 
26-án Bándy József ref. máv. lakatos és Fitzigáln 
Mária gör. kath.; 27-én Gáspár Mihály ref. vas- 
és fémeszterg. s. és Csorba Veronika róni. kath.

„ . . . a házasság belső próbája; egyiknek 
élete betölti és kiegészíti a másik életét. A térfi 
ereje a nőben a biztonság érzetévé válik, valami 
megszokott, de hatalmas lelki gravitációvá, ami 
életének súlyt ad, cselekvését orientálja és a 
természeti erők megnyugtató szilárdságával hat. 
A nő a férfiúra lesz ihletés és jutalom, felülről 
jövő sugár és a lélek mélyén megszólaló hang. 
valami édes, meleg, áldott sugallat, ami nem uj 
igazságokat mond neki, hanem régi igazságokat 
ébreszt fel a lélekben, ugv mint régi, boldog, 
anyai mosolygásokat. A házasság tehát Istentől 
szerzett ut arra, hogy az emberi szívből kiterme­
lődjék mindaz a jóság, szépség és erő, amire ké­
pessé tette ijden, mikor képére teremtette őt“. 
(R. L.)
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Eltcmeltettek: Jan 2 -án Sepsey Etol keresz­
telési nem éli fiugyermake; 12-én Tóth Ilona 
bejárónő 36 éves. özv. keneasei Kenessey Kál­
mánná sziif. br. Busclve—Ipennburg Frida 6 6 ,. 
15-én L. Nagy Teréz klc. 20-án Kárpáthy Ferenc 
nv. máv. kapus 67.; 24-én Hegedűs Ilona Ikk. 
26-án Papp Józsefivé nv. máv. felügyelő neje 73; 
28-án Bóvli István kk.; 31-én özv. K. Varga La­
josivé szid. K. Varga Julianna 75. Február 6 -án 
Pintér Béla kk. 10-én Losádi Fekete Mária 76: 
9-én özv. Kovács Mihályivá szül. Da vidít Jusz­
tina 6 8 ; 11-én özv. Nagy Mihályné szül. Katlvo- 
nav Eszter 83; 14-én Zsembery Józsefné szül. 
Boros Júlia 62 é- Korsos Ferenc ci{>észs. 53; 
15-én Vőneki Teréz kk.; 16-án Gera LUéka kk.; 
(Felsőt anya) 17-én özv. Halházy Benjámin.; 
18-án Bódi István gyári munkás 47, 25-én Ba­
kos Zoltán Imre órás segéd 17.; 27-én Wirtlv
Kiára kk. Mészáros János börtönőr 42. és Búzás 
József földbirtokos 69 (Deszk.)

„Ezek azok, akik jöttek a nagy nyomorú­
ságból és megmosták az ő ruháikat és megfchc- 
ritették ruháikat a Bárány vérében. Ezért vannak 
az Isten királyi széke előtt; és 'szolgálnak neki 
éj jel és nappal az ő templomában; és alki a ki­
rályi székben ül. kiterjeszti sátorát felettük.“

(Jel 7:14—15.)

—= üranykönyvütik
Ja n u á rb a n  és fe b ru á rb a n  a d a k o zta k :

Templomi világítási alapra: Széli István 1., 
1 )o[xsa Sándor 5. összesen 6  pengő.

Tcmplomfütési alapra: vitéz Polereczky Pál
8 ., Erdélyi Józsefné 3., Mocsay Lajos 1.50., Fe- 
renczy János 1.. özv. Gombos Páhié 1., összesen: 
14.50 pengő.

Közszükségleti alapra: Varga Sámuel 0.50., 
Dr. Gyuritzu Sámlorné 80. Összesen 80.50 pengő.

Tcmctörcndezési alapra: Szabóné Balázs 
Mária 1. Horváth Józsefné 4. összesen 5 pengő.

Szegéngalapra: Abraháin .Jánosné 0.80, Ma- 
tuska Jánosné 0.50. Erdélyi Józsefné I. Vajnay 
Julianna 1 dollár., N. N. 4., Sz. Szabó Sándor 
1.60, Horváth József 4, Vigiv Rezsőné 0.50. Nyi­
lasit József 10, N. N. 1. Halász Borosa 2, Nánás- 
sy Imre 2, N. N. 10 Keresztes Péter 4. Barna 
Józsefné 2, özv. Mvtrka Lajosivé 5. özv. Kovács 
Mihálvné 42.70. összesen: 93.10.

,,.t jókedvű adakozót szereti az Isten!"

Sveizi órák, ékszerek részletfizetésre Is! 
NAGY ÓRA- ÉS ÉKSZERJAVITÓ MŰHELY!

TÓ TH  JÓZSEF
Kölcsey-ucca 7. Képes árjegyzék Ingyen.
A reform átus bérpalotában

egy üzlethelyiség
aiig. í«re  kiadd.

Érdeklődni lehet Nagy S á n d o r városi 
u1 biztos, házgondnoknál (Városi Ixhliáz. 

Mérnöki Hivatal.)

Eoy jóra való református leányCot' U t'

háztartási alkalmazottnak
ajánlkozik. — Cilii a lélkószi hi­

vatalban .

S o ó s L a jo s  divatáruháxa  
Iskola  és O ro s z lá n  u cca  s a ro k .
Férfi s női fehérneműik, harisnyák, keztviik, 

ORVOSI KÖPENYEK,
kötények gyári árban. Világhírű Scliroll clvifíonok. 
Telolon 10—77. Telefon 10—77.

L IS Z K A Y  LA JO S N É
H Ö LG YFO D R Á SZ Ü Z L E T E  

K Ö L C S E Y -U . f2. R E O K -P A L O TA . 

* *

M I N D E N N E M Ű  H A J M U N K Á K
K É S Z Í T É S É T  e l v á l l a l j a .

Telefon s 11-61.

Gyarmati Mihály
Elsőrendű urlszabúsága és mindenféle sportsapka készítő üzeme, Széchenyi tér 3. szám.

Felelős kiadó a szegedi ref. egyházközség nevében: B a k ó  L á s z ló  lelkész
Nyomatott a Hírlapkiadó- én Nyomdavállalat Rt-nál Szeged. Felelés nyomdavezető: Sajgó József.


